— 1 —

黑校发〔2023〕26号

关于 2022年度全省党校（行政学院）系统

重点调研课题结项验收结果的通知

各市（地）委党校（行政学院）、省农垦总局党校、省森工总局

党校、哈铁路局党校、省妇干院：

按照全省党校（行政学院）系统重点调研课题的结项要求，

经过课题鉴定结项评审委员会专家双向匿名评审，现将 2022 年

度全省党校（行政学院）系统重点调研课题结项验收结果公布如

下：

7项课题结项等级为优秀，39项课题结项等级为良好，26项

课题结项等级为合格，14项课题免于鉴定结项。

2021年度全省党校（行政学院）系统重点调研课题延期结项

的 19项，经组织专家匿名评审，该 19项课题结项等级为合格。

为激励引导全省党校（行政学院）系统重点调研课题高质量

中共黑龙江省委党校
黑龙江省行政学院

★

— 2 —

完成，建议课题承担单位对结项等级为优秀的课题主持人给予一

定额度的资金奖励。

附件：1.2022年度全省党校（行政学院）系统重点调研课题

结项验收结果

2.2021年度全省党校（行政学院）系统重点调研课题

延期结项鉴定结果

中共黑龙江省委党校

黑龙江省行政学院

2023年 5月 15日

— 3 —

附件 1

2022年度全省党校（行政学院）系统

重点调研课题结项验收结果
（86项，按项目批准号）

项目

批准号
单  位 姓  名 课 题 名 称 鉴定等级

2022SD001
哈尔滨

市委党校
郭  岩

加强黑龙江省高素

质专业化农村基层

党组织带头人队伍

建设研究

免于鉴定

2022SD002
哈尔滨

市委党校
王  瑶

银发志愿赋能视角

下提升黑龙江社区

服务水平研究

良好

2022SD003
哈尔滨

市委党校
韩雪霏

习近平关于红色文

化重要论述研究
合格

2022SD004
木兰

县委党校
卜立群

推动县域特色文旅

产业高质量发展对

策研究

良好

2022SD005 宾县委党校 王立华
推动宾县旅游产业

高质量发展研究
合格

2022SD006 宾县委党校 林冬梅
社会力量参与乡村

振兴的路径研究
合格

2022SD007
道里

区委党校
姜梅梅

基层优秀年轻干部培

养选拔常态化工作机

制研究——以哈尔滨

市道里区为例

免于鉴定

2022SD008
道外

区委党校
崔红梅

发挥哈尔滨红色文

化资源在党性教育

中作用研究

良好

— 4 —

2022SD009
道外

区委党校
张  微

党建引领乡村人才

振兴研究
优秀

2022SD010
尚志

市委党校
潘  静

保护好挖掘好利用

好尚志市红色文化

资源研究

良好

2022SD011
尚志

市委党校
李红娟

推动尚志市文旅产

业高质量发展对策

研究

良好

2022SD013
香坊

区委党校
王  蕊

黑龙江省冰雪旅游

发展的问题与对策

研究

良好

2022SD014
延寿

县委党校
赵鹤欣

实施品牌发展战略

推动稻米产业高质

量发展

良好

2022SD015
依兰

县委党校
葛春元

依兰县中药材产业

发展对策研究
合格

2022SD016
齐齐哈尔

市委党校
张  艳

提升司法公信力研

究——以齐齐哈尔为

个案研究

免于鉴定

2022SD017
齐齐哈尔

市委党校
才英浩

建设更高水平的法

治黑龙江研究
合格

2022SD018
依安

县委党校
徐丽华

黑龙江省数字农业

发展策略研究——

以依安县为例

良好

2022SD019
泰来

县委党校
齐稚润

强化社区党组织政

治功能 提升社区管

理和服务水平

合格

2022SD020
龙江

县委党校
孙  磊

黑龙江省冰雪旅游产

业高质量发展研究
良好

2022SD021
克山

县委党校
王玉梅

习近平总书记关于力

戒形式主义官僚主义

的重要论述研究

合格

— 5 —

2022SD022
甘南

县委党校
孔祥秀

推进乡村法治建设

研究
良好

2022SD023
牡丹江

市委党校
朱  明

牡丹江市打造全域

旅游发展路径研究
良好

2022SD024
牡丹江

市委党校
周  欣

牡丹江市冰雪产业高

质量发展对策研究
合格

2022SD025
牡丹江

市委党校
林令阳

牡丹江市“一肩挑”

村党组织书记监督

问题研究

良好

2022SD027
绥芬河

市委党校
许  杰

关于深度开发百年

口岸绥芬河红色资

源 助力龙江文化振

兴的对策研究

免于鉴定

2022SD028
佳木斯

市委党校
方  艳

佳木斯市新型农村

社区矛盾纠纷治理

机制研究

良好

2022SD029
佳木斯

市委党校
崔  文

佳木斯市农业数字

化转型发展路径
良好

2022SD030
佳木斯

市委党校
宋宝森

佳木斯大米品牌发

展战略研究
良好

2022SD031
抚远

市委党校
张冬梅

黑瞎子岛“绿水青山

就是金山银山”实践

路径的研究

合格

2022SD032
抚远

市委党校
许亚男

关于加强抚远市史

前文化遗产保护传

承和利用的研究

合格

2022SD033
汤原

县委党校
郑雅文

突发公共事件背景

下的乡村治理能力

研究——以汤原县

乡村为例

合格

2022SD034
富锦

市委党校
沙文皓

社会重大事件网络舆

情传播分析及应对
合格

— 6 —

2022SD035
大庆

市委党校
孙  莹

以数字经济助力黑

龙江省构建现代产

业体系的对策研究

良好

2022SD036
大庆

市委党校
邹  悦

以红色文化资源助

推乡村振兴的对策

研究——以黑龙江

省汤原县为例

良好

2022SD037

杜尔伯特

蒙古族自治

县委党校

王欣然

凝心聚力谋“蝶变”

——以杜尔伯特县

域经济高质量发展

为例

良好

2022SD038
鸡西

市委党校
王宗兴

黑龙江省打造全域

——以鸡西市为例
免于鉴定

2022SD039
密山

市委党校
麦忠微

以文化铸魂引领龙

江全域旅游经济高

质量发展研究

免于鉴定

2022SD040
虎林

市委党校
李苏江

虎林市红色资源保

护利用的现状与对

策探析

良好

2022SD041
双鸭山

市委党校
陈宏波

构建“亲”“清”新

型政商关系的法治

化路径研究

良好

2022SD042
双鸭山

市委党校
刘  星

金融服务新龙江乡

村振兴的路径研究
合格

2022SD043
双鸭山

市委党校
徐  丽

数字赋能双鸭山市

中小企业“专精特

新”转型升级研究

合格

2022SD044
集贤

县委党校
徐  丁

集贤县抗联历史与

抗联精神传承探究
合格

2022SD045
宝清

县委党校
李婷婷

文旅融合发展助推

乡村振兴——以宝

清县为例

良好

2022SD046
饶河

县委党校
崔  冰

浅议检察机关提起刑

事附带民事公益诉讼

的完善路径——以饶

河县为例

良好

— 7 —

2022SD047
饶河

县委党校
王  娜

饶河县扶持中小微

企业和个体工商户

发展研究

良好

2022SD048
伊春

市委党校
赵越鸿

伊春市森林生态产品

价值实现路径研究
良好

2022SD050
铁力

市委党校
潘丽丽

县域协同助力我省

创意设计产业发展

路径的调查与思考

——以“铁力市创意

设计发展路径”为例

合格

2022SD051
汤旺

县委党校
常红梅

扩产能 延链条是奏

响建龙西钢发展之

强音

良好

2022SD052
七台河

市委党校
安凤娇

关于社会组织在乡村

振兴中发挥的功能及

其实现对策研究

良好

2022SD053
七台河

市委党校
张俊峰

新时代推动七台河

市经济高质量发展

的人才支撑研究

良好

2022SD054
勃利

县委党校
侯  宇

以“大食物观”保障

粮食安全的路径研究
优秀

2022SD055
勃利

县委党校
张  林

依托大数据为勃利

县中小微企业纾困

解难对策研究

合格

2022SD056
鹤岗

市委党校
王  艳

推进鹤岗旅游电子

商务快速发展对策

研究

免于鉴定

2022SD057
鹤岗

市委党校
孙  旭

黑龙江打造向北开

放新高地路径研究
合格

2022SD058
鹤岗

市委党校
梁艳秋

习近平总书记关于

党的自我革命重要

论述研究

良好

— 8 —

2022SD059
鹤岗

市委党校
王海波

鹤岗市建设“生态和

谐宜居城”对策研究
良好

2022SD060
黑河

市委党校
夏  岩

黑河市全域旅游发

展路径研究
合格

2022SD061
黑河

市委党校
王玉辉

边境地区人口安全

对兴边富民行动的

影响研究——以黑

河地区为例

良好

2022SD062
黑河

市委党校
张  蕾

口岸城市黑河法治

化营商环境建设对

策研究

免于鉴定

2022SD063
黑河

市委党校
臧智俐

粮食安全视野下黑

河市发展大豆产业

对策研究

优秀

2022SD064
北安

市委党校
李伟竹

新时代打造优质县

域人才生态对策研

究——以北安市为

例

免于鉴定

2022SD065
北安

市委党校
赵金东

推动北安市发展文化

创意产业对策研究
免于鉴定

2022SD066
逊克

县委党校
关  颖

东北全面振兴战略

下逊克县产业发展

路径探究

合格

2022SD067
逊克

县委党校
兰程程

关于县域健全“四个

体系”推进能力作风

建设常态长效对策

研究——以逊克县

为例

合格

2022SD068
五大连池

市委党校
张  宁

五大连池市冰雪产业

发展升级路径探究
合格

2022SD070
嫩江

市委党校
曾兆富

嫩江市依托资源优

势对标农垦九三分

公司高标准农田建

设研究

合格

— 9 —

2022SD071
嫩江

市委党校
宋延红

乡村振兴视域下县

域党建引领基层组

织建设的实践研究

——以嫩江市为例

良好

2022SD073
爱辉

区委党校
杨云霞

新时代历史文化名

城保护与发展路径

研究——以黑河市

爱辉区为例

合格

2022SD074
绥化

市委党校
王冬梅

推进机关能力作风

建设建立常态长效

化的路径选择

免于鉴定

2022SD075
绥化

市委党校
赵  爽

做优做强“寒地黑

土”品牌推动县域经

济高质量发展

优秀

2022SD076
绥化

市委党校
李  丹

乡村振兴背景下绥化

市培育农村创新创业

人才的路径研究

合格

2022SD077
绥化

市委党校
唐志岩

习近平总书记关于

新时代党校工作的

重要论述研究

优秀

2022SD078
青冈

县委党校
徐丽仙

向新 聚势 谋远——

黑龙江省县域经济高

质量发展探思——以

青冈县打造“四个百

亿产业园”为例

优秀

2022SD079
海伦

市委党校
闫柯月

新发展格局中推动

龙江县域经济高质

量发展研究

良好

2022SD080
肇东

市委党校
黄  刚

肇东打造城市社区

治理共同体实践路

径研究

良好

2022SD081
庆安

县委党校
常洪华

党建引领城市基层

治理问题研究
良好

— 10 —

2022SD082
望奎

县委党校
申  军

强化能力作风建设

助推乡村文化振兴

常态长效路径探析

优秀

2022SD083
大兴安岭

地委党校
马春丽

以生物经济新兴产

业为新引擎，构建林

区现代产业体系对

策研究

良好

2022SD084
大兴安岭

地委党校

娜仁格

日勒

大兴安岭地区农林

产品品牌发展路径

研究

良好

2022SD085
松岭

区委党校
米  雪

松岭区优化营商环

境存在的问题及解

决路径

合格

2022SD086
呼中

区委党校
刘长华

新时代弘扬传承 大

兴安岭精神路径研究
良好

2022SD087
加格达奇

区委党校
闫  玲

加强基层领导干部

作风建设对策研究
良好

2022SD088

黑龙江省

农垦管理

干部学院

陈志新

黑龙江垦区农文旅

康养产业高质量发

展研究

免于鉴定

2022SD089

黑龙江省

农垦管理

干部学院

宋红丽

北大荒集团农场企业

化模式下人才队伍建

设实现路径研究

免于鉴定

2022SD090

黑龙江省

农垦管理

干部学院

邹宝吉
北大荒精神新的时

代内涵研究
免于鉴定

2022SD091 森工党校 许  丹
建设更高水平的法

治黑龙江路径研究
良好

— 11 —

附件 2

2021年度全省党校（行政学院）系统

重点调研课题延期结项鉴定结果
（19项，按项目批准号）

项目

批准号
单位 姓  名 课题成果名称 鉴定等级

2021SD002
哈尔滨

市委党校
尹鸿雁

提升哈尔滨城市社区

治理水平和治理能力

的对策研究

合格

2021SD003
哈尔滨

市委党校
郭  枫

优化哈尔滨新区法

治化营商环境的路

径研究

合格

2021SD012
富裕

县委党校
王  艳

乡村振兴背景下乡风

文明建设的路径探索
合格

2021SD023
佳木斯

市委党校
张玉华

加强政府疫情风险

防控管理问题研究
合格

2021SD031
鸡东

县委党校
张丽娜

乡村振兴背景下县域

经济“双循环”研究

——以鸡东县为例

合格

2021SD033
密山

市委党校
朱志成

新发展格局中以新发

展理念推动龙江县域

经济高质量发展研究

合格

2021SD036
双鸭山

市委党校
刘佳奇

农村基层治理能力

提升对策研究——以

宝清县小城子镇为例

合格

2021SD038
双鸭山

市委党校
王金秋

饶河县脱贫攻坚与乡

村振兴有效衔接的路

径探究

合格

2021SD046
乌翠

区委党校
徐  梅

“医养结合”养老模

式发展现状的探究
合格

— 12 —

2021SD051
鹤岗

市委党校
王  岩

巩固拓展脱贫攻坚成

果——绥滨县多措并

举脱贫攻坚的经验与

启示

合格

2021SD052
鹤岗

市委党校
张雪羽

加快推进鹤岗市信访

工作法治化的调研与

思考

合格

2021SD054
绥滨

县委党校
孙淑霞

促进畜牧业高质量发

展 补齐现代农业发

展短板

合格

2021SD058
黑河

市委党校
周  阳

黑河市发挥特色优势

助推养老事业发展的

对策研究

合格

2021SD060
逊克

县委党校
刘  英

整合党史资源 筑牢

黑河“边疆党建高地”

对策研究

合格

2021SD066
孙吴

县委党校
于  娜

产业融合 四化发展

——构建“互联网+农

业”第六产业链

合格

2021SD070
北安

市委党校
李冬辉

我省县域智慧农业发

展对策研究——以北

安管局赵光数字农场

建设为例

合格

2021SD074
安达

市委党校
谢春红

加快推进城乡县域经

济发展的研究
合格

2021SD076
海伦

市委党校
张水淼

推动黑龙江现代文化

产业高质量发展研究
合格

2021SD078
青冈

县委党校
孟凡强

优化我省县域民营经

济发展环境研究
合格

中共黑龙江省委党校（黑龙江省行政学院）办公室      2023年5月15日印

共印 50份。